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一、三聚氰胺国内市场
1.1国内三聚氰胺主流市场价格

单位：元/吨

	地区
	省份
	2021-10-22
	2021-10-15

	西北
	新疆
	19100-20000
	18500-19000

	华中
	山西
	21000-21000
	20000-20000

	华东
	江苏
	19800-19800
	19100-19100

	
	安徽
	21000-21000
	20000-21000

	
	山东
	21000-21000
	20000-20000

	华中
	湖北
	20200-20200
	20000-20000

	
	河南
	21000-21000
	20000-20300

	华北
	河北
	21000-21000
	20000-21000

	西南
	重庆
	19700-19700
	19000-19000

	
	四川
	19700-19700
	19000-19000


1.2国内三聚氰胺市场价格走势图
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1.3 三聚氰胺厂家装置运行情况

	企业
	产能/万吨
	装置动态

	四川金象
	12
	340吨/日左右

	河南金山
	4.5
	舞阳产能4.5万吨，获嘉产能3万吨，孟州产能1.5万吨，目前该厂6万吨装置生产，日产170吨左右。

	新疆心连心
	12
	生产正常，日产400吨左右。

	新疆玉象
	20
	阜康停一套，其余装置正常，目前日产450吨左右。

	中原大化
	6
	装置正常，日产200吨左右

	四川玉龙
	5
	150吨/日

	四川美丰
	5
	150吨/日

	重庆建峰
	6
	常压3万吨装置正常，日产90吨左右

	四川美青
	3
	90吨/日

	山西丰喜（丰荷）
	17.5
	丰喜三套、丰荷3.5万吨装置生产，目前日产460吨左右。

	湖北当阳华强
	5
	150吨/日

	山东华鲁恒升
	5
	300吨/日

	江苏洪泽银珠
	5
	150吨/日

	河北辛集九元
	12
	360吨/日

	安徽金禾
	6.5
	190吨/日


1.4三聚氰胺厂家开工率情况
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1.5 本周部分三聚氰胺厂家报价

	产品名称
	地区
	省份
	生产厂家
	规格
	2021-10-22
	2021-10-15
	涨跌

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川川化
	高压
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川川化
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川玉象
	一步
	19900
	19200
	700

	三聚氰胺
	西南
	四川
	成都玉龙
	一步
	0
	19300
	0

	三聚氰胺
	华中
	河南
	昊华骏化
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华中
	河南
	河南金山
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华中
	河南
	中原大化
	高压
	  0
	  0
	0

	三聚氰胺
	华南
	福建
	福建三明
	高压
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	安徽
	安徽金禾
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	安徽
	安徽金禾
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东鲁西
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东联合
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东联合
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	德州德丰
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东三和
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	明水大化
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	山东舜天
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华北
	山西
	山西丰荷
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华北
	河北
	辛集九元
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	东北
	辽宁
	盘锦中润
	两步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	西北
	新疆
	乌石化
	高压
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华东
	山东
	泰安广通达化工有限公司
	两步
	17600
	17600
	100

	三聚氰胺
	西北
	新疆
	新疆心连心
	一步
	20200
	0
	0

	三聚氰胺
	西北
	新疆
	奎屯锦疆
	一步
	19500
	18800
	700

	三聚氰胺
	西北
	新疆
	玉象胡杨
	一步
	19300
	18700
	600

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川金象化工有限公司
	一步
	19900
	19200
	700

	三聚氰胺
	西南
	四川
	四川美丰化工股份有限公司
	一步
	20200
	0
	0

	三聚氰胺
	西南
	重庆
	重庆建峰
	一步
	19900
	19300
	600

	三聚氰胺
	华东
	江苏
	洪泽银珠化工集团有限公司
	一步
	20000
	19300
	700

	三聚氰胺
	华东
	山东
	华鲁恒升
	一步
	0
	0
	0

	三聚氰胺
	华中
	湖北
	湖北当阳华强
	一步
	20700
	20500
	200

	三聚氰胺
	华东
	江苏
	江苏金象赛瑞
	一步
	20000
	19300
	700


二、三聚氰胺行情概述 

市场行情综述：

     中商网讯：本周国内三聚氰胺市场先涨后稳，周前期市场价格持续调涨，北方高端价格调涨至21000元/吨，新疆、西南及广西地区出厂价格在19100-20000元/吨。随着价格的再创新高，市场风险加大，业者心态谨慎，观望氛围浓厚，至本周三市场平稳运行。周内新疆宜化、四川美丰装置复产；玉龙、华鲁有装置停车检修，三聚氰胺周均开工率较上周明显增加。出口需求继续向好，厂家出口待发订单较多。而国内需求表现平淡，原料价格过高制约下游开工，加之局部地区受限电等政策面影响，开工率不稳定，内需量难以对三聚氰胺市场产生显著影响。随着检修装置的复产，三聚氰胺市场供应量增加，再加上其他不确定性因素影响，业者心态的转变将是影响三聚氰胺市场的最关键因素。

上下游市场：本周国内尿素市场高位上涨，成交走弱。随着尿素价格不断突破新高，下游对尿素价格抵触情绪加重，市场成交疲态渐显。本周上游煤炭价格大幅上调，尿素企业利润压缩，少数企业表示当前尿素已经属于亏损销售。而煤炭供应持续紧张，导致少数企业因缺煤而被迫停车；另外本周气头企业在限气的政策下，新疆、四川、青海、内蒙古等地气头企业减负荷生产。受成本面的强劲支撑，尽管下游对尿素恐高而减少采购，但尿素企业报价依旧坚挺，多数地区价格上涨为主。近期尿素日均产量呈现下降，加之受成本面的支撑，尿素市场或将继续维持易涨难跌的行情。
后市预测：近期国内三聚氰胺市场再创新高，但价格越高，业者心态越谨慎。而下周开工率将有提升，国家政策面影响较多，加重业者观望心态。预计后期市场稳中调整为主。

三、 2021年三聚氰胺海关进出口统计数据 

3.1 2021年9月三聚氰胺进出口数据统计

	月份
	进口数量（吨）
	进口金额（美元）
	出口数量（吨）
	出口金额（美元）

	2021年1月
	37.77
	106137
	34218.759
	31219554

	2021年2月
	14.329
	41109
	27871.555
	25262013

	2021年3月
	673.105
	2829478
	495257.89
	367197534

	2021年4月
	1510.491
	6039645
	1050128.28
	773213692

	2021年5月
	2235.695
	9016369
	1607476.484
	1196892793

	2021年6月
	4471.39
	18032738
	3214952.968
	2393785586

	2021年7月
	8942.78
	36065476
	6429905.936
	4787571172

	2021年8月
	68.892
	223107
	36668.85
	59975313

	2021年9月
	17954.452
	72354059
	12896480.72
	9635117657

	2021年10月
	
	
	
	

	2021年11月
	
	
	
	

	2021年12月
	
	
	
	

	合计
	35908.904
	144708118
	25792961.44
	19270235314


3.2 2021年9月三聚氰胺进出口数据统计(贸易国)

	9月产销国
	进口数量（吨）
	进口金额（美元）
	出口数量（吨）
	出口金额（美元）

	阿根廷
	0
	0
	114
	241520

	埃及
	0
	0
	142
	297356

	爱尔兰
	0
	0
	20
	41762

	澳大利亚
	0
	0
	1280
	2591332

	巴基斯坦
	0
	0
	108.7
	206168

	巴西
	0
	0
	4315.05
	7781522

	保加利亚
	0
	0
	20
	38930

	比利时
	0
	0
	400
	789970

	波兰
	0
	0
	60
	130873

	德国
	0
	0
	660
	1258800

	俄罗斯联邦
	0
	0
	1601
	3107438

	菲律宾
	0
	0
	20
	51560

	哥伦比亚
	0
	0
	168
	329120

	韩国
	0.48
	2838
	1557.6
	3047943

	荷兰
	20.09
	57199
	540
	1120197

	加拿大
	0
	0
	51.375
	123539

	肯尼亚
	0
	0
	104.44
	203510

	马来西亚
	0
	0
	2226
	4153219

	美国
	1.5
	8850
	0
	0

	孟加拉国
	0
	0
	140
	282672

	秘鲁
	0
	0
	22
	41895

	缅甸
	0
	0
	162
	244050

	墨西哥
	0
	0
	5
	11990

	南非
	0
	0
	60
	112600

	尼日利亚
	0
	0
	87
	224724

	挪威
	0
	0
	40
	39600

	葡萄牙
	0
	0
	400
	771567

	日本
	5.475
	20626
	15.225
	34448

	沙特阿拉伯
	0
	0
	100
	211706

	斯里兰卡
	0
	0
	61
	121225

	泰国
	0
	0
	1921.825
	3490685

	坦桑尼亚
	0
	0
	12
	21299

	土耳其
	0
	0
	7821
	15271811

	乌干达
	0
	0
	79.08
	167407

	乌兹别克斯坦
	0
	0
	270
	468607

	西班牙
	20
	105702
	680
	1304084

	新加坡
	0
	0
	230.5
	412654

	新西兰
	0
	0
	336
	634264

	叙利亚
	0
	0
	120
	243766

	意大利
	0
	0
	465
	974186

	印度
	0
	0
	3869.215
	7859494

	印度尼西亚
	0
	0
	1552
	2797118

	英国
	0
	0
	320
	630039

	越南
	0
	0
	1669
	3357210

	智利
	0
	0
	202
	412328

	中国台湾
	5.6
	15671
	861.5
	1595605

	总计
	53.145
	210886
	34889.51
	67251793


四、 上游相关产品

4.1 尿素市场评述
行情回顾：

本周国内尿素市场上涨后高位整理，成交气氛转淡。随着尿素价格不断创新高，下游对高价抵触情绪加重，市场成交气氛陆续转淡。本周上游煤炭价格大幅上调，尿素企业成本压力大增，少数企业已近亏损。政策面顺时针出台了对煤炭的保供稳价等措施，但目前供应仍处于紧张局面，导致少数企业因缺煤而被迫停车；另外本周气头企业在限气的政策下，新疆、四川、青海、内蒙古等地气头企业降负荷生产。尽管下游对高价尿素持抵触情绪，但尿素企业受成本压力下，报价高位坚挺，多数地区价格上涨为主。供应减量成本高位，短期国内尿素市场或将继续高位运行，价格涨跌均将受限。

各省尿素厂家报价周对比：

截止发稿，山东华鲁恒升小颗粒无报价成交单议；山东阳煤平原3150（涨80）；河北东光小颗粒3200（涨80），大颗粒停车；河南晋开3170（涨100）；山西兰花3050（涨50）；江苏灵谷小中颗粒3180（涨50）：安徽昊源3170（涨50），安徽中能3150（涨70）；内蒙古博大3100（涨150），中煤大颗粒2990（涨70）；陕西陕化地销3136（涨130）；辽宁华锦3200（涨50），大庆石化3210（降40）；四川美丰暂停报价；新疆兖矿2710（降240）。                            

各省尿素实际出厂价格周对比

                                                单位：元/吨

	地区
	省份
	21-10-15
	21-10-22
	涨跌
	价格说明
	备注

	华北
	河北
	3070
	3150
	80
	实际出厂
	　

	
	山西
	2980
	3020
	40
	汽运自提
	　

	华东
	山东
	3060
	3150
	90
	实际出厂
	　

	
	江苏
	3100
	3160
	60
	实际出厂
	　

	
	安徽
	3070
	3120
	50
	实际出厂
	　

	华中
	湖北
	3010
	3100
	90
	实际出厂
	　

	
	河南
	3000
	3120
	120
	实际出厂
	　

	华南
	海南
	2900
	3150
	250
	地销报价
	外发3000

	东北
	黑龙江
	3250
	3210
	-40
	出厂报价
	　

	
	吉林
	0
	0
	0
	出厂报价
	停车

	
	辽宁
	3150
	3200
	50
	实际出厂
	　

	西南
	四川
	2970
	2980
	10
	实际出厂
	　

	
	云南
	2970
	2970
	0
	实际出厂
	　

	
	贵州
	2960
	2960
	0
	实际出厂
	　

	
	重庆
	2970
	2990
	20
	实际出厂
	　

	西北
	内蒙古
	2880
	2930
	50
	实际出厂
	　

	
	陕西
	3050
	3130
	80
	地销价
	　

	
	宁夏
	2800
	2800
	0
	实际出厂
	　

	
	甘肃
	2980
	2980
	0
	实际出厂
	　

	
	新疆
	2600
	2680
	80
	外发价
	2600-2800


供应方面：据中华商务网最新统计，目前全国尿素有效产能为7695万吨/年。按照330天运行时间计算，全国日产能力达到23.32万吨，本周尿素厂家日均总产量14.40万吨，较上周日产量减少0.52万吨，开工率61.59%，较上周下降2.23%。

本周新增检修企业：河南晋开、安阳中盈、山东华鲁恒升、新疆中能万源、安徽晋煤中能、河北东光、兖矿新疆煤化、河南晋控天庆。其中河南晋开化工已复产，前期停车的河南心连心在本周复产。下周计划恢复企业：安阳中盈、山东联盟、山东华鲁恒升。近期计划检修企业：山西金象煤、灵谷化工、湖北三宁化工。预计下周国内尿素日产量将维持在14万吨左右。

需求方面：农业方面，当前农业继续处于需求淡季，因尿素价格过高，目前农业经销商观望为主，暂无储备计划。工业方面，复合肥工厂开工率处于低位徘徊，而对原料的采购望而却步，目前暂时观望为主，少量采购，对行情支撑有限。出口方面，现北方主要港口暂无大量集港，部分港口货源已回流，尿素主要国内消化。

原料市场：煤炭最新报价，晋煤车板价格，洗中块2980元/吨，无烟末煤2250元/吨。

尿素企业成本推算：以块煤为例，吨氨耗煤在1.1-1.5吨之间，而吨尿素耗氨在570Kg到620kg之间，那么吨尿素耗煤在0.6-0.9吨，按照0.7吨来约算，电力成本400元/吨，水成本300元/吨，财务及人工折旧等成本200元/吨上下，0.7*（3100-3200）+400+300+200=3070-3140元/吨。

 目前厂家多使用市场煤，加上电价的上调，实际成本远高于理论成本，无烟煤完全成本大约3000-3400元/吨，新型煤气化完全成本大约2800-3000元//吨。

国际市场：中国散装小颗粒离岸价630-635美元/吨，低端上涨10美元/吨；尤日内小颗粒港口离岸价720-730美元/吨，上涨15-30美元/吨；波罗的海小颗粒港口离岸价730-796美元/吨，上涨35-76美元/吨；中东小颗粒港口离岸价720-740美元/吨，较上周持平；巴西小颗粒CFR价格790-800美元/吨，上涨15-30美元/吨；印度到岸价665.51-714美元/吨，与上周持平。

后市预测：目前国内大部处于国内需求淡季，下游因抵触高价，减少采购观望为主，市场成交气氛持续清淡。但供应面，在煤炭供应紧张以及天然气限气的制约下，尿素企业开工率下降，后期将持续低位趋势，供应面对市场形成支撑。在煤炭及天然气的供应尚未达到明显改善的情况下，短期国内尿素市场或将高位盘整。
4.2 液氨市场评述的

本周液氨行情综述：

本周，国内合成氨市场高价走低，前期受煤炭价格延续上调，尿素市场持续高价影响，合成氨企业高价守稳出货，低端价格逐步向高端靠拢，企业出货暂无压力;但随着国家管控煤炭价格，加之下游受氨价高位抵触心理渐强，而且部分因甲醇行情的走弱有转氨现象，山西晋城因尿素装置故障导致供应量明显增加，河南等地区因限电等因素需求明显减弱。山东、山西及河南部分企业为刺激出货小幅下滑。

各地区液氨市场行情：

华北地区合成氨市场平稳运行。河北地区行情稳定，报价参考4900-5250元/吨，主流成交参考4700-5000元/吨。山西地区行稳平稳，个别企业报价下滑，报价参考4750-4850元/吨。

华中地区合成氨市场平稳运行。今日企业报价稳定，行情平稳暂无波动。湖北地区报价参考4750-4900元/吨;湖南地区稳定，报价参考5050-5080元/吨。河南地区稳中小涨，报价参考5050-5150元/吨。

华东地区液氨市场暂稳观望，江苏主流报价5190-5200元/吨稳定，市场观望氛围浓厚，安徽主流5150-5200元/吨续稳，当地部分装置生产调整，成交气氛一般。

山东地区液氨市场稳中波动，部分企业高价出货有所调整，市场竞争性增加，主流成交4800-4950元/吨。

影响因素：

原料市场：

本周国内无烟煤价格偏强运行，部分大矿本周价格有不同幅度上调，各地市场价格也有上涨，喷吹供应维持偏紧状态;下游钢厂采购积极性良好，钢厂喷吹煤采购价格上调。港口方面，日照港喷吹煤价格上调50元/吨;进口喷吹煤价格偏强运行，俄罗斯喷吹煤价格上调200美元/吨，澳大利亚无烟喷吹煤报价上调25美元/吨。

后市预测：

短期来看，尿素、甲醇市场窄幅波动，液氨下游抵触心理渐增，但因场内不乏装置检修加之西南地区减产20%，利好利空博弈，氨市高位运行为主。
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